

**BALANÇO**

Período findo em 31 de Dezembro

Euros

RUBRICAS	Notas	Períodos	
		2018	2017
<b>ATIVO</b>			
<b>Ativo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis	6	76 390,88	78 715,98
Propriedades de investimento		0,00	0,00
Goodwill		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial	7	0,00	0,00
Outros investimentos financeiros	7	0,00	138,65
Créditos a receber	-	0,00	0,00
Ativos por impostos diferidos	-	0,00	0,00
		<b>76 390,88</b>	<b>78 854,63</b>
<b>Ativo Corrente</b>			
Inventários	8	259,28	310,69
Ativos biológicos		0,00	0,00
Clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos	17	10,14	153,00
Capital subscrito e não realizado	-	0,00	0,00
Outros créditos a receber	,	0,00	0,00
Diferimentos	20	307,45	3 385,88
Ativos financeiros detidos para negociação	-	0,00	113 000,00
Outros ativos financeiros	-	225,57	0,00
Ativos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários	4	251 901,73	123 648,75
		<b>252 704,17</b>	<b>240 498,32</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>329 095,05</b>	<b>319 352,95</b>
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>			
<b>CAPITAL PRÓPRIO</b>			
Capital subscrito	15	0,00	0,00
Ações (quotas) próprias	-	0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Prémios de emissão	-	0,00	0,00
Reservas legais	15	0,00	0,00
Outras reservas	15	0,00	0,00
Resultados transitados	15	294 964,97	293 095,42
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / outras variações no capital próprio	10	0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>	11	<b>10 300,31</b>	<b>1 869,55</b>
Interesses que não controlam		0,00	0,00
<b>Total do capital próprio</b>		<b>305 265,28</b>	<b>294 964,97</b>
<b>PASSIVO</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	-	0,00	0,00
Responsabilidades por benefícios pós-emprego	-	0,00	0,00
Passivos por impostos diferidos	-	0,00	0,00
Outras dívidas a pagar	-	0,00	0,00
		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores	12	74,83	686,12
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos	17	3 893,48	3 384,88
Financiamentos obtidos	-	0,00	0,00
Outras dívidas a pagar	12 , 21	19 861,46	20 316,98
Diferimentos		0,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação	-	0,00	0,00
Outros passivos financeiros	-	0,00	0,00
Passivos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
		<b>23 829,77</b>	<b>24 387,98</b>
<b>Total do passivo</b>		<b>23 829,77</b>	<b>24 387,98</b>
<b>Total do capital próprio e do passivo</b>		<b>329 095,05</b>	<b>319 352,95</b>

**DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**

Período findo em 31 de Dezembro

Euros

Rendimentos e Gastos	Notas	Períodos	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	9, 14	79 314,57	72 392,60
Subsídios à exploração	10	102 917,68	105 199,39
Ganhos/perdas imputados de sub., assoc. e empreendimentos conjuntos	-	0,00	0,00
Variação nos inventários da produção	8	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade	-	0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	-13 832,47	-14 290,77
Fornecimentos e serviços externos	16	-25 080,00	-28 994,64
Gastos com o pessoal	13	-130 036,59	-129 602,29
Imparidade de inventários (perdas/reversões)	-	0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	-	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)	-	0,00	0,00
Imparidade de invest. não depreciables/amortizações (perdas/reversões)	-	0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor	-	0,00	0,00
Outros rendimentos	18	625,58	1 400,67
Outros gastos	19	-129,33	-849,34
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de fin. e impostos</b>	-	<b>13 779,44</b>	<b>5 255,62</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	6	-3 479,13	-3 386,07
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)	-	0,00	0,00
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e imposto)</b>	-	<b>10 300,31</b>	<b>1 869,55</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	-	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	-	0,00	0,00
<b>Resultado antes de impostos</b>	-	<b>10 300,31</b>	<b>1 869,55</b>
Imposto sobre o rendimento do período	-	0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>	-	<b>10 300,31</b>	<b>1 869,55</b>

O Contabilista Certificado nº 24145  
Julio Carlos Coelho Franco

Direcção  
António José Cabrita Martins  
Maria da Graça R. Dias Martins  
Marcelino Pacheco da Silva